
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Arienzo  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  135/DE8     DEL  16/09/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e la 

Regione Abruzzo del 15/02/2000. Deliberazione CIPE n. 20/2004: Accordo di 

Programma Quadro “Mobilità” Regione Abruzzo – I Atto Integrativo. 

Importo complessivo € 15.346.631,00.  

Intervento M-01 denominato “Strada S.S. 260 Picente. Adeguamento plano-

altimetrico della sede stradale da Cagnano Amiterno ad Amatrice 1° tronco – 1° 

lotto funzionale da S. Pelino allo svincolo di Marana”, di importo pari a                 

€ 15.346.631,00, soggetto attuatore ANAS S.p.A., successivamente definanziato e 

sostituito con l’intervento M-02 denominato “Realizzazione del collegamento 

viario tra la Piana di Campo Felice e l’Altopiano delle Rocche”, di importo pari a   

€ 27.811.958,00, soggetto attuatore ANAS S.p.A., finanziato per € 15.346.631,00 

con fondi di cui alla delibera CIPE n. 20/2004 e per € 12.465.327,00 con fondi 

ordinari ANAS S.p.A. 

Impegno della somma di € 1.346.631,00 (euro unmilionetrecentoquarantaseimila-

seicentotrentuno/00) in favore della Società ANAS S.p.A..  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 
 

Che con l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e la 

Regione Abruzzo, approvata dal CIPE e sottoscritta in data 15.02.2000, sono stati individuati i 

programmi di intervento nei settori di interesse comune da attuarsi attraverso la stipula di Accordi di 

Programma Quadro dettando i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli Accordi stessi; 
 

Che la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CIPE          

29 settembre 2004 n. 20 – “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate – 

rifinanziamento della Legge 208/1998 per il periodo 2004-2007 (Legge finanziaria 2004)”, CIPE         

n. 20/2004, ha assegnato alla Regione Abruzzo una quota pari a € 102.311.000,00 quale riparto 

regionale per interventi da ricomprendere nelle Intese istituzionali di programma; 

 

Che a valere sulle risorse rese disponibili dalla delibera CIPE del 29 settembre 2004 n. 20 

“Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate. Rifinanziamento della legge 208, 

triennio 2004-2007 – Legge finanziaria 2004”, con deliberazione della Giunta Regionale del               

22 novembre 2004 n. 1138 avente ad oggetto: “Deliberazione CIPE n. 20/2004 – assegnazione risorse 

destinate alle aree sottoutilizzate per il 2004-2007. Riparto tra i settori regionali”, è stata approvata la 



ripartizione delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo tra i settori regionali, con la quale la 

Direzione Trasporti e Mobilità è stata individuata quale competente alla sottoscrizione dell’Accordo 

Integrativo “Mobilità” per l’importo di € 15.346.631,00; 
 

Che in data 12 dicembre 2005, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma tra il 

Governo della Repubblica Italiana e la Regione Abruzzo, è stato sottoscritto, dalla Regione Abruzzo, 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il         

“I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Mobilità – Regione Abruzzo” ad 

integrazione dell’Accordo di Programma Quadro sottoscritto in data 28 settembre 2004, del valore 

complessivo di € 15.346.631,00; 

 

Che la copertura finanziaria dell’ammontare complessivo del I Atto Integrativo, pari ad                      

€ 15.346.631,00, è assicurata da una pari risorsa statale facente capo alla Deliberazione CIPE                

n. 20/2004 finanziata con L. 208/1998 – Quota E4 – Regioni del Mezzogiorno; 
 

Che tale finanziamento è stato interamente destinato alla realizzazione dell’intervento 

denominato “Strada S.S. 260 Picente. Adeguamento plano-altimetrico della sede stradale da Cagnano 

Amiterno ad Amatrice 1° tronco – 1° lotto funzionale da S. Pelino allo svincolo di Marana”; 

 

Che quale soggetto attuatore dell’intervento è stata individuata la Società ANAS S.p.A., via 

Monzambano n. 10 – 00185 Roma, con la quale la Regione Abruzzo e la Provincia di L’Aquila hanno 

sottoscritto apposita Convenzione, approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n.1092 del 

04.11.2005; 

 

  Che, l’ANAS S.p.A., relativamente all’intervento M-01, denominato “Strada S.S. 260 Picente. 

Adeguamento plano-altimetrico della sede stradale da Cagnano Amiterno ad Amatrice 1° tronco – 1° 

lotto funzionale da S. Pelino allo svincolo di Marana”, di importo pari a € 15.346.631,00, prevedendo 

di non riuscire ad appaltare entro i termini perentori di assunzione delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti per intervenuti problemi procedurali inerenti la sopravvenuta normativa ambientale avente 

ad oggetto la VIA, aveva proposto la riprogrammazione delle risorse relative all’intervento M-01 e 

l’inserimento di un nuovo intervento, M-02, denominato “Realizzazione del collegamento viario tra la 

Piana di Campo Felice e l’Altopiano delle Rocche”, di importo pari a € 27.811.958,00; 

 

Che il Servizio Viabilità aveva di conseguenza richiesto la convocazione del Tavolo dei 

Sottoscrittori che, riunitosi a Roma il 16.10.2007, ha accolto favorevolmente la richiesta di 

riprogrammazione avanzata dall’ANAS S.p.A., approvando l’inserimento del nuovo intervento M-02 

denominato “Realizzazione del collegamento viario tra la Piana di Campo Felice e l’Altopiano delle 

Rocche” di importo pari a € 27.811.958,00, e determinandone la copertura finanziaria per                     

€ 15.346.631,00 con la quota ordinaria regionale della CIPE n. 20/2004 liberatasi con il 

definanziamento dell’intervento M-01, e per € 12.465.327,00 con fondi ordinari ANAS S.p.A.; 

  

Visti il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163, in materia di lavori pubblici, testo in vigore, il D.P.R. 207 

del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163” ed il D.M. 

19/04/2000 n. 145; 

 

 Vista la nota prot. n. RA84115 del 13/04/2011 (Allegato n. 1) con la quale il Servizio Politiche 

Nazionali per lo Sviluppo ha comunicato: 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 07/03/2011 è stata apportata una variazione al 

bilancio di previsione per l’anno 2011 per € 21.954.670,30 sul capitolo dell’entrata n. 23226 e sui 

corrispondenti capitoli della spesa 12357/1 per € 1.346.631,00, 12357/2 per € 530.039,30, 12357/3 

per € 20.078.000,00; 

- che la somma iscritta sul capitolo di spesa 12357/1, pari a € 1.346.631,00, è destinata all’Accordo 

di Programma Quadro per interventi sulla mobilità – I Atto Integrativo, di cui alla deliberazione 

CIPE n. 20/2004; 

- che con determinazione dirigenziale n. DA11/14 dell’11/04/2011 è stato disposto, ai sensi della            

L.R. 25/03/2002 n.3, art. 33, comma 2bis, l’accertamento n. 321 del 13/04/2011 di € 21.954.670,30 

con imputazione dell’entrata al capitolo 23226 codice di bilancio 04.03.012, codice SIOPE 

04.02.01.4215; 

 

Considerato che per poter corrispondere i pagamenti dovuti ai Soggetto Attuatore 

dell’intervento di cui all’oggetto, secondo gli avanzamenti fissati dalla convenzione sottoscritta con il 

medesimo, occorre preliminarmente impegnare le somme pertinenti all’intervento; 

 

Vista la L.R. 14/09/1999 n. 77; 
 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto premesso e considerato, 

 di dare atto che, con determinazione dirigenziale n. DA11/14 del 11/04/2011 è stato disposto, 

ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33, comma 2bis, l’accertamento  n. 321 del 

13/04/2011 di € 21.954.670,30 con imputazione dell’entrata al capitolo 23226 codice di 

bilancio 04.03.012, codice SIOPE 04.02.01.4215; 

 di disporre, conseguentemente, ai sensi della L.R. 25.03.2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, 

l’impegno di € 1.346.631,00 (euro unmilionetrecentoquarantaseimilaseicentotrentuno/00) con 

imputazione della spesa sul capitolo di bilancio 12357/1 della UPB 02.02.009, in favore della 

Società ANAS S.p.A., via Monzambano n. 10 – 00185 Roma, per la realizzazione 

dell’intervento M-02. 

 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim 

(Ing.  Luciano Di Biase)  


